
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1753 del 17/06/2021

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 - CULTURA, PROMOZIONE TURISTICA, SPORT,
POLITICHE COMUNITARIE, PERSONALE E INNOVAZIONE

TECNOLOGICA
DATA 17/06/2021
NUMERO 1753

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 AL DOTT. LUCA
SANTIN DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA PROFILATURA EMOZIONALE DEL CONTESTO
URBANO. PROGRAMMA ITI FROM PAST TO SMART ASCOLI PICENO. POR FESR MARCHE 2014/2020
– ASSE 8 – AZIONE 30.1. DETERMINAZIONE N. 1715 DEL 22/07/2020 CIG: 8323889281 - CUP
C39D20000290006 LIQUIDAZIONE FATTURA N.1/E DEL 06/05/2021

SERVIZIO TURISMO EVENTI N. 28

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 11 del 01/06/2021, è stato conferito al sottoscritto
l’incarico di Dirigente del Settore 2) Cultura – Promozione Turistica – Sport – Politiche
Comunitarie – Personale e Innovazione Tecnologica; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/01/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione (DUP 2021/2023) e del bilancio di previsione finanziario
relativo al triennio 2021/2023;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 23/02/2021 con la quale sono stati approvati
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), il Piano degli Obiettivi e il Piano della Performance
(2021/2023);

VISTI l’art. 107,  sulle funzioni di competenza dirigenziali, e l’art. 184, sulle modalità di
liquidazione delle spese, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i;

PREMESSO che la Regione Marche, con Decreto del Dirigente della Posizione di Funzione
Politiche Comunitarie e Autorità di Gestione FESR e FSE n. 202/POC del 26/11/2015, ha approvato
l’Avviso per la selezione di tre strategie urbane da attuarsi sul territorio della Regione Marche
attraverso lo strumento dell’ITI (Investimenti Territoriali Integrati);

PREMESSO che la strategia urbana del Comune di Ascoli Piceno, nell’ambito della predetta
selezione, è risultata seconda – aggiudicandosi un contributo di euro 6.748.500,00 - in
attuazione al Decreto del Dirigente della Posizione di funzione politiche comunitarie e autorità
di gestione FESR e FSE n. 131/poc del 05/08/2016;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1753 del 17/06/2021

PREMESSO che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 208 del 27/10/2017 ha deliberato, tra
l’altro, di approvare lo schema di convenzione attuativo tra il Comune di Ascoli Piceno Regione
Marche per la regolamentazione della delega delle funzioni di Organismo Intermedio (OI) alle
Autorità Urbane responsabili dell’attuazione delle Strategie di sviluppo urbano sostenibile
attraverso lo strumento degli Investimenti Territoriali Integrati (I.T.I.) Programma Operativo
Regione Marche FERS 2014/2020, CCI 2014IT16RFOP013 e Programma Operativo Regionale
Marche FSE 2014/2020, CCI 2014it05sfop008 Strategia di Sviluppo urbano sostenibile
denominata “FROM PAST TO SMART”, e che la predetta convenzione è stata stipulata
manualmente in data 30/10/2017 ed in via telematica in data 06/11/2017;

DATO ATTO che con successivi provvedimenti, anche in esito alla richiesta di parziale
rimodulazione della strategia approvata, il Comune di Ascoli Piceno ha proposto una diversa
ripartizione delle risorse e ciò in ragione del mutato contesto socio-economico determinatosi a
seguito degli eventi sismici;

CONSIDERATO che tra le attività ricomprese nell’azione 14 afferente la “Promozione Integrata
del patrimonio e della attrattività territoriale” della strategia ITI “From Past to Smart” vi è
quella relativa al servizio di supporto per la definizione della profilatura dell’impronta
emozionale del contesto urbano, inteso come fattore in grado di accrescerne l’attrattività per
quelle nicchie del mercato turistico che evidenziano maggiori tassi di crescita e che
garantiscono una maggiore opportunità di diversificazione;

CONSIDERATO che lo studio dovrà fornire indicazioni strategiche per accompagnare la
transizione del contesto urbano da “territorio di cui fruire” a “territorio di cui fare esperienza”
(Experiencing territories), accrescendone l’appeal sia per il settore turistico che per quello
creativo;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre n. 1208 del 29/05/2020 con la quale è
stata indetta una indagine di mercato da svolgersi tramite piattaforma MEPA propedeutica
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di
supporto per la profilatura dell’impronta emozionale del contesto urbano, attività ricompresa
nell’intervento 14 del programma ITI “From Past to Smart” finanziata a valere sui fondi POR
FESR Regione Marche 2014 -2020, per un importo previsto di euro 48.190,00 IVA compresa;

CONSIDERATO che è stata emessa RDO n. 2578666 sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006;

RICHIAMATA integralmente la successiva determinazione n. 1715 del 22/07/2020 del sottoscritto
Dirigente, con la quale, viste le offerte economiche ricevute, si è proceduto all’affidamento ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 2016, del servizio di supporto per la
“Profilatura emozionale del contesto urbano” di cui al CIG 8323889281 CUP C39D20000290006 -
al Dott. Luca Santin, sede legale in Via Cremonini n.22, Pesaro (PU) P.IVA: 02173900412, per
l’importo di euro 38.512,50 oltre IVA 22% impegnando la somma complessiva di euro 46.985,25,
al capitolo 7405 art. 4 “promozione integrata del patrimonio e dell’attrattività territoriale” del
PEG 2021-2023, annualità 2020, impegno 2969/2020;

VISTA la nota Prot. n. 24493 del 25/03/2021, conservata agli atti d’ufficio, con la quale il dott.
Luca Santin dà evidenza dell’attività svolta attraverso tre allegati: il primo inerente all’analisi
funzionale per lo sviluppo di un dispositivo social in grado di promuovere l’attrattività del



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1753 del 17/06/2021

mercato turistico della città di Ascoli Piceno (schede illustrative dell’analisi funzionale); il
secondo riguardante il servizio di supporto per la profilatura emozionale del contesto urbano
(report di analisi di circa 40 cartelle) e il terzo dedicato alla presentazione del “turismo
esperenziale” ad Ascoli Piceno (Smart PPT Report);

DATO ATTO, pertanto, che le prestazioni relative al servizio affidato sono state eseguite in
conformità a quanto previsto nella RDO;

ATTESO che il dott. Luca Santin ha provveduto a trasmettere la fattura n. 1/E del 06/05/2021, di
totali euro 46.985,25;

VISTA la dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva, acclarata al Protocollo generale
dell’Ente con il n. 49011 del 14/06/2021, allegata alla presente determinazione;

PRESO ATTO che il D.L. n. 73/2021 (cd. decreto Sostegni-bis) ha prorogato al 30 giugno 2021 la
sospensione delle verifiche di inadempienza che le Pubbliche Amministrazioni e le società a
prevalente partecipazione pubblica devono effettuare, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n.
602/1973 presso l’Agenzia delle Entrate prima di disporre pagamenti di importo superiore a
cinquemila euro;

VISTI l’autodichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 (DGUE) e il successivo certificato del
Casellario giudiziale ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, relativo all’operatore
economico;

VERIFICATO, a seguito di riscontro operato sui documenti prodotti sia sotto il profilo della
rispondenza alle prestazioni eseguite che sotto quello contabile e fiscale, il diritto del creditore
al pagamento della somma sopra descritta;

RITENUTO pertanto potersi procedere alla liquidazione in favore del dott. Luca Santin;

ACCERTATO che la spesa da liquidare, pari a euro 46.985,25 IVA compresa, trova copertura
finanziaria al Capitolo di Spesa 7405 art. 4 “promozione integrata del patrimonio e dell’
attrattività territoriale” del PEG 2021-2023,annualità 2020, impegno 2969/2020;

DATO ATTO che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato
dalla L. 190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il
destinatario finale dello stesso;

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 31 del  D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento è il sottoscritto Dirigente;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 14/04/2021 avente ad oggetto
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2020, ex art. 228, comma 3, del
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011”;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1753 del 17/06/2021

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- la L. n. 241/1990;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) di liquidare al Dott. Luca Santin, sede legale in Via Cremonini n.22, Pesaro (PU) P.IVA:
02173900412, la fattura n. 1/E del 06/05/2021 per l’importo di euro 38.512,50+ IVA per l’attività di
supporto affidatagli;

2) di dare atto che la somma complessiva di euro 46.985,25 trova copertura finanziaria sul
Capitolo di Spesa 7405 art. 4 “promozione integrata del patrimonio e dell’ attrattività
territoriale” del PEG 2021-2023, annualità 2020, impegno 2969/2020;

3) di dare atto che sul mandato lordo a favore del fornitore verrà applicata la ritenuta per
l’importo dell’IVA ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 (Split Payment);

4) di individuare, in base all’art. 5 della L. n. 241/1990 e s.m.i., nel sottoscritto Dirigente il
Responsabile del procedimento del presente atto;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile adire la competente Autorità
Giudiziaria nei termini di legge;

7) di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online.

Allegati per la Ragioneria:

- dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva;

- fattura n. 1/E del 06/05/2021



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1753 del 17/06/2021

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.99.999 7.1 7405.4 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 2969 € 46.985,25 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
SANTIN LUCA

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n. 1/E

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.99.999 7.1 7405.4 0

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2969 € 46.985,25 N. 0 € 0,00 N. 0 € 46.985,25

Descrizione Creditore
SANTIN LUCA

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n. 1/E

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
SCOGNAMIGLIO LORIS

Il Dirigente
SCOGNAMIGLIO LORIS

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-06-17T17:20:49+0200
	LORIS SCOGNAMIGLIO




